<sup>257</sup> Por. III, 2

<sup>258</sup> *communitas civitatis ordinata ad per se sufficientia vitae humanae. Unde inter omnes communitates humanas ipsa est perfectissima* In Polit. P. n. 4; por. L. II, l. 1, n. 184

<sup>259</sup> *Cum autem homini competat in multitudine vivere, quia sibi non sufficit ad necessaria vitae si solitarius maneat, oportet quod tanto sit perfectior multitudinis societas, quanto magis per se sufficiens erit ad necessaria vitae. De reg. L. I, C. 2, n. 749* Manifestum est enim quod una domus vel familia tota magis est sufficiens ad vitam quam unus homo; et civitas est magis sufficiens quam domus. Tunc enim iam debet esse civitas cum communitas multitudinis est per se sufficiens ad vitam In Polit., L. II, l. 1, n. 184

<sup>260</sup> *Habetur siquidem aliqua vitae sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis, et prolis generandae, et aliorum huiusmodi; in uno autem vico, quantum ad ea quae ad unum artificium pertinent; in civitate vero, quae est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vitae; sed adhuc magis in provincia una propter necessitatem compugnationis et mutui auxilii contra hostes* De reg. *ibidem*

<sup>261</sup> Comte, *Metoda pozytywna...*; s. 207

## 1. DOMOSTWO [DOMUS]

Wspólnota domowa, tak jak inne naturalne wspólnoty, przyporządkowana jest przede wszystkim do spraw niezbędnych dla życia. Utrzymanie człowieka przy życiu odbywa się w dwóch wymiarach, mianowicie: jednostkowym i gatunkowym. Do utrzymania człowieka jako jednostki potrzebne są pewne dobra zewnętrzne, w stosunku do których istnieje potrzeba pewnych działań czyli pracy. W związku z tym potrzebuje człowiek niewolnika (*servus*) lub pomocnika (*minister*; w komentarzu do Polityki, określa tym terminem pracownika o statusie wolnego człowieka, który wykonuje prace podporządkowane).

Zachowanie człowieka pod względem gatunkowym dokonuje się poprzez rodzenie potomstwa, do czego potrzebna jest mężczyźnie żona<sup>262</sup>.

Tak więc we wspólnocie domowej (w której, w najlepszym wypadku, mieszkają zasadniczo dwie kategorie ludzi: wolni i niewolni<sup>263</sup>), jak pisze Tomasz z Akwinu, istnieją dwa zasadnicze związki osobowe (*communicatio personalis*)<sup>264</sup> i inne pochodne, z których jeden Tomasz wymienia:

- związek męża i żony (*virum et feminam*),
- związek pana i tzw. niewolnika (*dominum et servum*) oraz
- związek ojca z dziećmi (*patris et filii*) jako pochodny od pierwszego.

Teoria rodziny szkicowana przez Comte'a zdaje się wychodzić od takiego właśnie modelu, przy czym odrzuca on drugą relację jako nie przynależną do istotnych części rodziny i w jego czasach już nie występującą i postuluje sprowadzenie badań teorii rodziny do dwóch stosunków: *stosunku podporządkowania płci i podporządkowania wieku; dzięki pierwszemu rodzina się tworzy; drugi umożliwia jej trwanie*<sup>265</sup>.